ОПРЕДЕЛЕНИЕ

1 июля 2022 года г. Калининград

Калининградский областной суд в составе председательствующего судьи Шубина Д.В., при секретаре

Макаревской А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление административного истца Ш....... А.Н. о

взыскании судебных расходов по административному делу по административному иску Ш....... А.Н. к

Министерству финансов РФ о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в

разумный срок,

УСТАНОВИЛ:

Решением Калининградского областного суда от 13 декабря 2021 года частично удовлетворены

исковые требования Ш....... А.Н., с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской

Федерации за счет средств федерального бюджета в его пользу взыскана компенсация за нарушение права на

судопроизводство в разумный срок в сумме 60 000 рублей, в возмещение расходов по оплате госпошлины 300

рублей. Апелляционным определением судебной коллеги по административным делам Первого

апелляционного суда общей юрисдикции от 22 марта 2022 года решение Калининградского областного суда

от 13 декабря 2021 года оставлено без изменения.

Представитель административного истца Ш....... А.Н. Золотарева М.Ю. обратился в суд с заявлением, в

котором просит взыскать с административного ответчика расходы на оплату услуг представителя в размере

20000 руб.

Административный истец, его представитель, будучи надлежаще извещенными о месте и времени

рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Административные ответчики Министерство финансов Российской Федерации, Управление

Федерального казначейства по Калининградской области, Министерство внутренних дел Российской

Федерации, о месте и времени рассмотрения дела извещены, в судебное заседание представителя не

направили, об отложении дела слушанием ходатайства не заявили.

Заинтересованное лицо Управление Министерства внутренних дел России по Калининградской

области о рассмотрении дела извещено надлежаще, в судебное заседание своего представителя не направило,

ходатайств не заявляло.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании ч. 1 ст. 111 КАС РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает

с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных

статьей 107 и частью 3 статьи 109 настоящего Кодекса. По делам о взыскании обязательных платежей и

санкций судебные расходы распределяются между сторонами пропорционально удовлетворенным

требованиям.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением

административного дела.

Как следует из пункта 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21

января 2016 г. N1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с

рассмотрением дела», после принятия итогового судебного акта по делу лицо, участвующее в деле, вправе

обратиться в суд с заявлением ио вопросу о судебных издержках, понесенных в связи с рассмотрением дела, о

возмещении которых не было заявлено при его рассмотрении.

Согласно п. 11 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 года

№1, разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе

уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства

чрезмерности взыскиваемых с нее расходов (часть 4 статьи 2 КАС РФ).

В соответствии с п. 4 ст. 106 КАС РФ к издержкам, связанным с рассмотрением административного

дела, относятся расходы на оплату услуг представителей.

Согласно ст. 112 КАС РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Судебные расходы, понесенные административным истцом, подтверждаются квитанциями к

приходному кассовому ордеру № 008046 от 28 марта 2022 года, № 002896 от 18 ноября 2021 года, № 007818 от

21 сентября 2021 года, № 007783 от 25 августа 2021 года, № 007924 от 15 декабря 2021 года, № 007956 от 13

января 2022 года и кассовыми чеками от 21 сентября 2021 года, 28 марта 2022 года, 18 ноября 2021 года, 25

августа 2021 года, 15 декабря 2021 года, 13 января 2022 года.

Представленные документы оформлены надлежащим образом и сомнений у суда не вызывают.

Поскольку судебное решение вынесено в пользу Ш....... А.Н., суд полагает обоснованными доводы

административного истца о наличии оснований к взысканию в его пользу расходов на оплату услуг

представителя.

Учитывая обстоятельства дела, фактическую занятость представителя Золотарева М.Ю. в судебных

заседаниях, сложность дела, количество судебных заседаний, требования разумности и справедливости, суд

определяет сумму возмещения расходов на оплату услуг представителя 10000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 111,112 КАС РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление административного истца Ш....... А.Н. о возмещении судебных расходов удовлетворить

частично.

Взыскать с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской Федерации за счет

средств федерального бюджета в пользу Ш....... А.Н. расходы на оплату услуг представителя в размере 10000

(десять тысяч) рублей.

В удовлетворении заявления Ш....... А.Н. о возмещении судебных расходов в остальной части отказать.

На определение в течение пятнадцати дней со дня его вынесения может быть подана частная жалоба в

Первый апелляционный суд общей юрисдикции.

Судья                                     Д.В.Шубин